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Einsenden an:   

DHV-Bildungswerk e.V., Droopweg 31, 20537 Hamburg 
 

E-Mail: bund@dhv-bildungswerk.de 
 

 

Anmeldung zum Seminar 

- Das Tarifrecht der Volks- u. Raiffeisenbanken - 

Datum der Veranstaltung - bitte eintragen - 

 

 

Ort der Veranstaltung  - bitte eintragen - 

 

 

Vorname                 

 
 

Nachname 

 
 

Straße       Hausnummer 

 
 

Postleitzahl     Wohnort 

 
 

Telefon - dienstlich -                 Telefon - privat - 

 

 

E-Mail - dienstlich - 

 
 

E-Mail - privat - 

 

Arbeitgeber (genaue Anschrift) 

 

 

 
 

 

 

Ja, die im Prospekt abgedruckten Teilnahmebedingungen erkenne ich hiermit an. 
 

Ja, die im Prospekt abgedruckten Teilnahmebedingungen erkenne ich hiermit an. 
 

Datenschutzhinweise: Ja ich willige ein, dass unter Beachtung der europäischen Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) 

und dem deutschen Datenschutzrecht (BDSG) meine personenbezogenen Daten, die meine Seminaranmeldung betreffen, 

deren Änderungen und Ergänzungen, zum Zweck der Veranstaltungsorganisation (Seminarorganisation, Buchung von 

Unterkunft und Verpflegung, Abrechnung, ggf. auch mit dem Arbeitgeber, Informationszwecke) erhoben, verarbeitet und 

genutzt werden dürfen. Meine Einwilligung gilt über die Beendigung des Seminars hinaus, endet jedoch nach Ablauf der 

gesetzlichen Aufbewahrungsfristen oder durch meinen Widerruf, der jederzeit möglich ist. Weitere Hinweise zum Daten-

schutz finden Sie unter: https://www.dhv-bildungswerk.de 
 

 

Datum                          Unterschrift            

DHV - Bildungswerk e.V. 
 

 
 

22.06. - 24.06.2026:  

 Best Western Hotel Hamburg International,  

 Hammer Landstr. 200-202, 20537 Hamburg 

 

14.07. - 16.07.2026:  

 ARVENA Park Hotel,  

 Görlitzer Str. 51, 90473 Nürnberg 

 

16.09. - 18.09.2026:  

 Hotel Fulda Mitte, 

 Lindenstr. 45, 36037 Fulda 

 

18.11 - 20.11.2026: 

 Hotel Collegium Leoninum Bonn 

 Noeggerathstraße 34, 53111 Bonn  

 

01.12. - 03.12.2026: 

 Hotel Park Soltau 

 Winsener Str. 111, 29614 Soltau  

 

Hamburg 

Soltau 

Nürnberg 

Bonn 

Fulda 

www.dhv-bildungswerk.de 



Einladung  

zur Schulungs- und Bildungsmaßnahme für  

Betriebsräte gemäß § 37 Abs. 6 BetrVG 

Der Umgang mit Tarifverträgen gehört zu den 

Kernaufgaben von Betriebsräten. Wie aber sehen 

die rechtlichen Grundlagen aus? Was ist in     

rechtlicher Hinsicht bei Tarifverträgen zu            

beachten, und wo liegen die Herausforderungen 

der Anwendung des aktuellen Tarifwerkes der 

Volks- und Raiffeisenbanken? 

 

Mit diesem Seminar möchten wir auf diese Fragen    

Antworten geben. Neben der Einführung in die    

Grundlagen des Tarifrechts und der ausführlichen 

Darstellung des aktuellen Tarifwerkes möchten 

wir Betriebsräte bei der rechtssicheren               

Anwendung der tariflichen Regelungen               

Hilfestellung geben. Ein Schwerpunkt des           

Seminars ist auch das seit 2020 geltende         

Vergütungssystem, das insbesondere für           

Beschäftigte zur Anwendung kommt, die seit dem 

01.01.2020 bei den Volks– und Raiffeisenbanken 

beschäftigt sind 

Nutzen Sie deshalb die angebotene Schulungs-

möglichkeit und legen Sie diese Einladung         

unverzüglich Ihrem Betriebsrat vor. Dieser        

entscheidet über die Teilnahme, auf die ein 

Rechtsanspruch besteht. Anschließend ist der   

Arbeitgeber rechtzeitig über die Teilnahme und 

den Zeitpunkt der Veranstaltung zu informieren.  

Teilnehmen können alle Betriebrats- und            

Ersatzmitglieder. Die Mitgliedschaft in einer       

Gewerkschaft ist nicht erforderlich. 
 

 

Seminarinhalt 
 

 

1. Teil Grundlagen 

 Grundlagen des Tarifrechts (Grundgesetz, 

TVG, BGB) 

 Aktuelle Rechtsprechung zum Tarifrecht 

 Rechtliche Wirkungen eines Tarifvertrages 

 

2. Teil Tarifwerk der Volks- und Raiffeisenbanken 

 Vorstellung des Vergütungstarifvertrag 

 Vorstellung des neuen  Tarifsystems mit den 

Vergütungsgruppen A 1—C 3, der Zulagensys-

tematik, den neuen Begriffsdefinitionen und 

den Besitzstandsregelungen 

 Vorstellung des Manteltarifvertrages 

 Vorstellung der anderen Tarifverträge 

 

3. Teil Rechtssichere Anwendung und Bewertung 

 Aufgaben für Betriebsräte aus dem BetrVG 

 Nutzung der Orientierungshilfe 

 Bewertung des Tarifwerkes 

 Erfahrungsaustausch 

 

Teilnahmegebühr 
 

Die Seminargebühr beträgt  1.050,00€ (zzgl. MwSt.) pro      

Person (incl. Übernachtung und Verpflegung). In diesem Betrag 

sind auch Literatur und Seminarmaterial enthalten. Die Kosten 

werden wir nach dem Seminar dem Arbeitgeber in Rechnung    

stellen.  

  
 

Fahrtkosten  

Die Fahrtkosten sind vom Teilnehmer direkt mit dem             

Arbeitgeber abzurechnen. Es gelten die betriebsüblichen  

Fahrtkostenregelungen. Der Arbeitgeber ist zur Übernahme der 

Kosten verpflichtet. 

Termine 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Anreise der Teilnehmer/innen am ersten Tag bis 

12.00 Uhr; ab 12.30 Uhr Mittagessen; Schulungs-

beginn 14.00 Uhr; Schulungsende am dritten Tag 

um 14.00 Uhr 

 
 

 

Referent 
 

 Herr Henning Röders 

Bundesvorsitzender der DHV-Die Berufsge-

werkschaft e.V. und bis 2022 Verhandlungs-

führer bei den Tarifverhandlungen mit den 

Volks- und Raiffeisenbanken 

 
Auskunft und Anmeldung 

 

DHV - Bildungswerk e.V., Bundesbildungsstätte 

Droopweg 31, 20537 Hamburg 

Tel. 040/63 28 02-13   Fax 040/63 28 02-25  

E-Mail  bund@dhv-bildungswerk.de 

Internet www.dhv-bildungswerk.de 
 

 
 

 

 Die Anmeldung muss schriftlich erfolgen. Bitten benutzen 

Sie hierfür den umseitigen Abschnitt.  

 Bei Stornierung der Anmeldung gelten folgende Regelungen: 

Bei Rücktritt bis 3 Wochen vor Seminarbeginn fallen keine      

Kosten an. Bei Rücktritt bis eine Woche vor Seminarbeginn      

stellen wir 50 % der Teilnehmergebühr in Rechnung. Bei        

Nichtteilnahme ohne vorherige Absage ist die volle                   

Teilnehmergebühr fällig. 

 Nach erfolgter Anmeldung erhält jede/r Teilnehmer/in eine     

Anmeldebestätigung mit Anfahrtsskizze und Hotelprospekt       

zugesandt. 

DHV-Bildungswerk e.V. 

 

Das Tarifrecht der 

Volks- u. Raiffeisenbanken  

22.06. - 24.06.2026 in Hamburg 

14.07. - 16.07.2026 in Nürnberg 

16.09. - 18.09.2026 in Fulda 

18.11. - 20.11.2026 in Bonn 

01.12. - 03.12.2026 in Soltau (Nds.) 


